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1.인적자원 운용 39,581 7,850 31,731

1.기타 교직원보수 31,086 0 31,086

1.교직원대체인건비 31,086 0 31,086

1.[초]기간제교원인건비 31,086 0 31,086

1.공무직인건비 873 0 873
(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 86,000원*1개교=
86,000

(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 448,000원*1개교 =
448,000

(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 243,000*1교=
243,000

돌몸전담사대체인건비 : 96,000원*1인= 96,000

2.기간제교원인건비 30,213 0 30,213
(성립전)2024학년도정원외기간제교원인건

비(초등) : 14,564,000원*1개교=
14,564,000

(성립전)2024학년도정원외기간제교원인건

비(초등) : 12,530,850원*1교=
12,531,000

(성립전)특수교사 4대보험료 : 1,708,000

원*1개교=
1,708,000

(성립전)특수교사 4대보험료 : 1,410,000

원*1교=
1,410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,495 7,850 645

2.교직원복지 4,245 3,600 645

1.[초]교직원문화행사 3,756 3,600 156

1.일반수용비 2,060 2,000 60 생일기념경비 : 30,000원*2인= 60,000

2.교직원복지비 96 0 96 특근매식비 : 8,000원*2명*6회= 96,000

2.[초]교원안심서비스 운영비 489 0 489

1.일반수용비 489 0 489
(성립전)스마트폰웹활용비 : 489,000원*1

교=
489,000

2.학생복지/교육격차 해소 292,056 217,101 74,955

1.급식 관리 208,657 206,157 2,500

1.학교급식운영 208,657 206,157 2,500

3.[초]저탄소채식의날 실천학교 운영비2,500 0 2,500

1.급식용식재료비 2,500 0 2,500
(성립전)저탄소채식의날 급식재료비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.보건관리 10,612 9,772 840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,280 3,440 840

3.[국고][초]흡연예방교육및활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방교육자료및 홍보용품구입

 : 540,000원*1회=
540,000
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(성립전)흡연예방선포식운영비 : 60,000원

*1회=
60,000

4.[초]여학생위생용품구입 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 여학생위생용품구입 : 240,000원*1회= 240,000

3.학생복지 72,787 1,172 71,615

1.교육복지우선 12,650 0 12,650

1.[초]교육복지사업 운영비 3,150 0 3,150

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)개인상담강사비 : 60,000원*1명

*20회=
1,200,000

(성립전)집단상담강사비 : 120,000원*8회= 960,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전)운영물품구입 : 90,000원*1회= 90,000

3.학생복지비 900 0 900
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 900,000원

*1개교 =
900,000

2.[초]완주교육협력지구과제별운영비 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,440 0 1,440 (성립전)기초학력강사비 : 35,000원*42회= 1,470,000

기초학력강사비 : -30,000원*1시간= -30,000

2.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)민주시민공동체강사비 : 35,000원

*48회=
1,680,000

3.교육운영비 480 0 480
(성립전)전문적학습공동체운영비 : 50,000

원*4회=
200,000

전문적학습공동체운영비 : 30,000원*1시간

=
30,000

(성립전)기초학력프로그램운영비 : 50,000

원*5회=
250,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)민주시민공동체협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

3.[초]아침운동신나게 프로그램 운영비2,500 0 2,500

1.기타수당 1,225 0 1,225 (성립전)강사비 : 35,000원*35회= 1,225,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전)아침운동운영비 : 230,000원*5회= 1,150,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전)협의회비 : 62,500원*2회= 125,000

4.[초]다꿈사랑방 학교 운영비 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,260 0 1,260 (성립전)강사비 : 30,000원*42회= 1,260,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)다문화강사비 : 50,000원*6학급= 300,000

3.교육운영비 1,140 0 1,140 (성립전)다문화체험비 : 20,000원*49명= 980,000

(성립전)다꿈운영비 : 160,000원*1회= 160,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000
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2.학생복지운영 60,137 1,172 58,965

3.[초]통학차량(임차)운영 58,965 0 58,965

1.기타공공요금 390 0 390 (성립전)단말기사용료 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 57,045 0 57,045
(성립전)전세버스임차료 : 57,045,000원*1

교=
57,045,000

3.비품구입비 1,530 0 1,530
(성립전)통학차량단말기구입 : 1,530,000

원*1회=
1,530,000

3.기본적 교육활동 126,807 48,769 78,038

1.교과 활동 115,382 37,344 78,038

1.교과활동지원 45,524 7,560 37,964

1.[초]학습준비물구입 1,960 2,160 -200

1.학습준비물 1,960 2,160 -200 학습준비물구입 : -40,000원*5명= -200,000

4.[초]탄소중립실천중점학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,220 0 4,220
(성립전)생태교육전문가강사비 : 35,000원

*92시간=
3,220,000

(성립전)탄소중립직무연수비및 재료비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전)텃밭가꾸기활동운영비 : 200,000

원*6회=
1,200,000

(성립전)환경교육교과활동운영비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전)환경교육캠페인운영비 : 220,000

원*4회=
880,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

5.[초]개교100주년 기념사업 지원금 9,000 0 9,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)소양어울림한마당운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)홍보용기자재구입비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

6.[초]두드림학교 운영비 6,685 0 6,685

1.기타수당 6,120 0 6,120 (성립전)1학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

(성립전)2학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

(성립전)3학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

(성립전)4학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

(성립전)5학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

(성립전)6학년강사비 : 30,000원*34시간= 1,020,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전)통합진단검사비 : 5,000원*37명= 185,000
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(성립전)교재및 자료비 : 55,000원*1회= 55,000

3.목적사업업무추진비 325 0 325 (성립전)협의회비 : 81,250원*4회= 325,000

7.[초]특수학급방과후운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)특수학급방과후지원비 : 100,000

원*9회=
900,000

8.[초]교과보충(학력향상)프로그램 운영비7,050 0 7,050

1.기타수당 7,050 0 7,050 (성립전)2년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)3년 강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

(성립전)4년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)5년 강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

(성립전)6년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

9.[초]특수교육교과활동 6,529 0 6,529

1.교육운영비 3,900 0 3,900 체험활동지원 : 200,000원*3회= 600,000

학급교육활동경비 : 150,000원*2회= 300,000

교육용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

통합교육지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,629 0 2,629 사물함외6종 : 2,629,000원*1회= 2,629,000

2.과학 교과활동 2,660 2,400 260

2.[초]과학전람회제작품제작 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전)연구비 : 40,000원*4회= 160,000

(성립전)연구과제추진비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[국고]체육 교과활동 28,984 2,220 26,764

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학교스포츠클럽운영물품구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽간식비 : 3,000원

*50명*2회=
300,000

4.[국고][초](목적)스포츠강사인건비22,954 0 22,954

1.기간제근로자인건비 22,954 0 22,954
(성립전)스포츠강사인건비 : 22,954,000*1

교=
22,954,000

5.[국고][초](목적)스포츠강사연수비 200 0 200

1.기타수당 200 0 200
(성립전)스포츠강사연수비 : 200,000원*1

회=
200,000
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6.[초]토요스포츠데이 운영비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠강사비 : 35,000원*26

시간=
910,000

7.[국고][초]전국소년체육대회전북대표선수출전비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)전국소년체육대회 전북대표선수출

전비 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

8.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원*1

회=
300,000

4.유치원 교과활동 38,214 25,164 13,050

5.[유]유치원방과후학교운영 7,390 6,840 550

2.교육운영비 4,390 3,840 550 방학중혼합급식개선 : 550,000원*1교= 550,000

7.[유]누리과정운영비 7,600 0 7,600

1.운영수당 1,000 0 1,000 누리과정강사비(방) : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)누리과정강사비(방) : 500,000원

*1호;ㅣ=
500,000

(성립전)누리과정강사비(방) : 250,000원

*1교=
250,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전)누리과정운영비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전)누리과정운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

누리과정운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)누리과정운영비 : 300,000원*1교= 300,000

방과후과정운영비(지) : 72,000원*10회= 720,000

(성립전)방과후과정운영비(지) : 358,000

원*10회=
3,580,000

8.[유]행복안심유치원 4,900 0 4,900

1.시설비 4,900 0 4,900 실내외공사비 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

4.선택적 교육활동 33,040 8,140 24,900

1.방과후학교 운영 24,900 0 24,900

1.방과후학교운영 9,500 0 9,500

1.[초]농어촌방과후운영비 지자체보조금4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)운영물품구입비 : 500,000원*9회= 4,500,000

2.[초]늘봄집중지원방과후학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 300 0 300 교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2.비품구입비 4,700 0 4,700 교구구입비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

2.돌봄교실운영 15,400 0 15,400

1.[초]돌봄교실운영 15,400 0 15,400

1.기타수당 2,380 0 2,380
(성립전)프로그램강사비(교직원) : 35,000

원*2시간*34회=
2,380,000

2.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전)프로그램강사비(외부직원) : 

35,000원*4시간*34회=
4,760,000

3.교육운영비 8,260 0 8,260
(성립전)돌봄교실1학기 간식비 : 2,000원

*16명*125회=
4,000,000

(성립전)운영물품구입비 : 42,600원*50종

*2회=
4,260,000

5.교육활동 지원 127,460 37,550 89,910

1.교무업무 운영 7,980 7,980 0

1.교무학사운영 7,980 7,980 0

1.[초]교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 교육과정제작 : -75,000원*1회= -75,000

교육활동운영물품 : 75,000원*1회= 75,000

2.생활지도운영 10,110 3,500 6,610

1.학생생활상담지도 10,110 3,500 6,610

1.[초]학생생활지도 운영 990 1,100 -110

1.교육운영비 990 1,100 -110 운영용품구입 : -5,000원*11명*2회= -110,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

4.학습지원실 운영 22,170 9,170 13,000

2.정보화실운영 21,670 8,670 13,000

2.[초]AI정보교육중심학교 13,000 0 13,000

1.기타수당 980 0 980 (성립전)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 7,120 0 7,120
(성립전)AI교육운영의날 운영 : 364,000원

*5회=
1,820,000

(성립전)현장체험학습 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

(성립전)식비및 간식비 : 6,500원*50개*4

회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전)협의회운영 : 130,000원*10회= 1,300,000

4.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전)교구구입 : 1,200,000원*3개= 3,600,000
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5.교육여건 개선 70,700 400 70,300

1.교육환경개선 70,700 400 70,300

1.[초]책·걸상구입 9,300 0 9,300

1.비품구입비 9,300 0 9,300 책걸상구입 : 9,300,000원*1교= 9,300,000

3.[초]스마트칠판및칠판장구입 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)스마트칠판구입 : 6,500,000원*3

대=
19,500,000

(성립전)칠판장구입 : 3,500,000원*3대= 10,500,000

4.[초]특수학급신설 내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)칠판보조장외2종 : 4,338,000원*1

식=
4,338,000

(성립전)싱크대외8종 : 3,204,000원*1식= 3,204,000

(성립전)냉장고외3종 : 1,399,000원*1식= 1,399,000

(성립전)놀이공간책장외1종 : 536,000원*1

식=
536,000

(성립전)교사용책상외8종 : 1,522,700원*1

식=
1,523,000

5.[초]특수학급신설 리모델링공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)현장정리및 철거 : 2,407,000원*1

식=
2,407,000

(성립전)목공사 : 3,406,000원*1식= 3,406,000

(성립전)창호도장설비공사 : 3,804,000원

*1식=
3,804,000

(성립전)바닥공사 : 6,915,000원*1식= 6,915,000

(성립전)금속공사 폐기물처리 : 368,000원

*1식=
368,000

(성립전)전기공사 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

6.학교 일반운영 144,565 109,387 35,178

1.학교기관 운영 70,698 44,230 26,468

1.부서기본운영 36,066 29,912 6,154

1.[초]교장실운영 12,700 12,100 600

1.여비 4,300 3,800 500 관내외출장여비 : 500,000원*1인= 500,000

2.일반업무추진비 5,400 5,300 100 접대용품구입 : 100,000원*1인= 100,000

2.[초]행정실운영 8,572 6,752 1,820

1.일반수용비 4,412 3,592 820 사무용품구입 : 820,000원*1교= 820,000

장애경 2024년 06월 10일 16시 01분 28초 7 전북특별자치도교육청 소양초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,160 2,160 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]교무부운영 14,794 11,060 3,734

2.여비 11,554 7,820 3,734 관내외출장여비 : 3,734,000원*1교= 3,734,000

2.병설유치원기본운영 33,672 13,358 20,314

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,402 6,181 2,221

1.전기요금 6,521 4,300 2,221 전기요금 : 2,220,150원*1교= 2,221,000

3.[유]유치원운영 19,943 1,850 18,093

1.기간제교원인건비 17,830 0 17,830
(성립전)상반기 유치원시기간제교사 인건

비 : 14,720,000*1교 =
14,720,000

(성립전)상반기 유치원시기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 1,722,000*1교=
1,722,000

(성립전)유치원 시기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000*1교=
1,388,000

2.일반수용비 713 450 263 사무용품구입및토너 : 263,000원*1회= 263,000

3.행정지원인력운용 960 960 0

1.[초]시설관리원인건비 760 280 480

1.공무직인건비 560 80 480 초과근무수당 : 480,000원*1인= 480,000

2.[초]미화원인건비 200 680 -480

1.공무직인건비 0 480 -480 인건비 : -480,000원*1인= -480,000

2.시설 장비 유지 72,067 63,357 8,710

1.학교시설장비유지 72,067 63,357 8,710

1.[초]공공요금및제세공과금 40,603 30,573 10,030

1.전기요금 29,935 21,000 8,935 전기요금 : 8,935,000원*1교= 8,935,000

3.기타공공요금 8,668 7,573 1,095 기타공공요금 : 1,094,560원*1교= 1,095,000

2.[초]연료비 680 2,000 -1,320

1.연료비 680 2,000 -1,320 난방용연료비 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

세출합계 763,509 428,797 334,712
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